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Banca de Desarrollo Territorial

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - ICBF INFRAESTRUCTURA
FIDUCIARIA POPULAR S.A.

PROGRAMA: CONSTRUCCION INFRAESTRUCTURA ICBF
CONVOCATORIA No. PAF-ATICBF-0-078-2022
OBJETO: CONTRATAR LA “ELABORACION DE DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS, DISENOS Y EJECUCION DE LAS
OBRAS PRIORIZADAS PARA LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR
FAMILIAR - ICBF - GRUPO 3”.

INFORME DE RESPUESTAS A OBSERVACIONES PRESENTADAS AL ACTA DE CIERRE DE LA CONVOCATORIA

De conformidad con lo establecido en el Subcapitulo II CRONOGRAMA, en concordancia con lo previsto en el numeral
1.27 CIERRE DE LA ETAPA DE RECIBO DE PROPUESTAS de los términos de referencia, (...) El cierre del proceso de
seleccion sera a través del correo electronico convocatorias.findeter_3@fidupopular.com.co, en la fecha y hora limite
establecida en el cronograma de los Términos de Referencia (...)". Asi las cosas, de acuerdo con el cronograma modificado
mediante Adenda No. 2, el Cierre - plazo maximo de presentacion de oferta Sobre No. 1y 2, y Apertura de Sobre No. 1,
se surtio el dia 9 de septiembre de 2022, a las 12:00 m.

De lo sucedido, la Fiduciaria Popular dejo constancia mediante Acta de Cierre la cual fue publicada en la misma fecha,
junto con las ofertas presentadas.

Publicada el Acta y posteriormente el Informe de Verificacion de Requisitos Habilitantes y Solicitud de Subsanaciones, se
presentd observacion a su contenido frente a lo cual, nos permitimos, dar respuesta en los siguientes términos:

De: Andres Felipe Moreno <gerencia@aceromasconcreto.com>

Enviado: lunes, 19 de septiembre de 2022 8:28 p. m.

Para: FINDETER <FINDETER@findeter.gov.co>; KATHERINE TOBON G <administrativo@aceromasconcreto.com>;
JESSICA PAOLA SIERRA R. <coordinador.disenos@aceromasconcreto.com>

Asunto: RV: CONVOCATORIA No. PAF-ATICBF-0-078-2022, PROPONENTE CONSORCIO HOGARES

Observacion

Reciban un cordial saludo, veo con gran preocupacion la falta de integridad de la entidad, toda vez que la propuesta
enviada el 9 de septiembre del 2022, referente al asunto, donde hacemos parte del CONSORCIO HOGARES, no fue
tenida en cuenta para el acta de cierre de dicha convocatoria, publicaron informe de evaluacion preliminar y ain no han
verificado nuestra propuesta, solicitamos transparencia de parte de ustedes, por tal motivo solicitamos justificacién de
la entidad el no tener en cuenta nuestra propuesta, toda vez que tenemos derecho.

Muchas gracias

Cordialmente;
' ANDRES FELIPE MORENO M.

Oerente,
‘v Acero més Concreto 5.AS

584 0540 / 201 78% 6889

ACERO +
CONCRETO

Respuesta:
En atencidn a la observacion presentada, se aclara al interesado lo siguiente:
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De acuerdo con el cronograma de la convocatoria PAF-ATICBF-0-078-2022, modificado mediante adenda No. 2, el dia
9 de septiembre de 2022 se llevé a cabo la actividad Cierre - plazo maximo de presentacion de oferta Sobre No. 1y 2,
y Apertura de Sobre No. 1, tal como consta en el acta publicada en la misma fecha, en la cual se relaciona como
proponente No. 6 al CONSORCIO HOGARES conformado por ACERO MAS CONCRETO SAS y FRANCISCO
ROBLEDO CASTRO, tal como se puede verificar en el documento publicado:
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ROBLEDO CASTRO 1Rmm
TOTAL PROPUESTAS RECIBIDAS 06 - CONVOCATORIA PAF-ATICBF-0-078-2022 CUYO OBJETO ES: CONTRATAR LA “ELABORACION DE DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS, DISENOS Y EJECUCION DE LAS OBRAS PRIORIZADAS PARA
LAS INFRAESTRUCTURAS DEL INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF - GRUPO 3"

Se deja constancia que no se presentaron més propuestas que las indicadas en esta acta para esta convocatoria. No siendo otro el objeto de la misma, se
termina siendo las 12:29 p.m.

DIANA LIZETH CARDENAS RICO JOELLY IAN SANCHEZ BARRERA
DE NEGOCIOS F PPROFESIONAL DE NEGOCIOS FIDUCIARIOS

Igualmente, se procedié a la publicacién de las propuestas recibidas, inlcuyendo la propuesta presentada por el
CONSORCIO HOGARES como puede observarse en la pagina web:

4. Documentos del proceso
Mostrar[10_+ Jregistros porpagina. e[ ]

Fecha de
Tipo de documento Archivo publicacién '+
Propuesta D 04_consorcio_icbf_costa_norte_parte13.pdf 2022-09-09
15:41:23
Propuesta D 04_consorcio_icbf_costa_norte_parte14.pdf 2022-09-09
15:41:23
Propuesta D 04_consorcio_icbf_costa_norte_parte15.pdf 2022-09-09
15:41:23
Propuesta D 04_consorcio_icbf_costa_norte_parte16.pdf 2022-09-09
15:41:23
Propuesta D 04_consorcio_icbf_costa_norte_parte17.pdf 2022-09-09
15:41:23
Propuesta D 05_consorcio_icbf_g3.pdf 2022-09-09
15.41.23
Propuesta D 06_consorcio_hogares.pdf 2022-09-09
15:41:23
Informe/Respuesta D informe-2-de-respuestas-a-obs-extemporaneas-tdr_paf-aticbf-0-078-2022.pdf 2022-09-07
15:16:31
Informe/Respuesta D informe_de_respuestas_a_observaciones_extemporaneas_a_los_tdr_paf-aticbf-0-078-2022.pdf 2022-09-06
19:33:13
Adenda D adenda_2_cronograma_paf-aticbf-0-078-2022.pdf 2022-09-06
17:49:54

En desarrollo de las etapas establecidas para la convocatoria, se llevo a cabo la verificacion de las propuestas recibidas
y, €l dia 16 de septiembre de 2022 se realiz6 la publicacién del Informe de Verificacion de Requisitos Habilitantes y
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Solicitud de Subsanaciones, al cual se adjuntaron los informes individuales de verificacion de requisitos habilitantes de
orden juridico, técnico y financiero de cada proponente, en el que se encuentra debidamente relacionado el Consorcio
Hogares:

“.)
INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES.

FECHA DE PUBLICACION 16 DE SEPTIEMBRE DE 2022

De conformidad con lo establecido en el numeral 1.28.1, del Subcapitulo | GENERALIDADES, del CAPITULO II
DISPOSICIONES GENERALES de los términos de referencia, se informa a los participantes de la Convocatoria PAF-
ATICBF-0-078-2022 que mediante el presente documento se presenta el INFORME DE VERIFICACION DE REQUISITOS
HABILITANTES Y SOLICITUD DE SUBSANACIONES, de conformidad con las siguientes consideraciones:

1. INFORMACION DE LOS PROPONENTES

De conformidad con el acta de cierre del proceso publicada el dia 9 de septiembre de 2022, en el marco de la presente
convocatoria se recibieron seis (06) propuestas para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicacion, conforme

con lo siguiente:
No. PROPONENTE | INTEGRANTES NIT/CC
1 SEINGECOL S.A.S. SERVICIOS DE INGENIERIA COLOMBIANA 900.072.667-5
CONSULTORIA E IMAGEN S.AS. 830.119.490-1
2 | CONSORCIO CCA-078 ANCLA INGENIERIA S.A.S. 800.113.187-6
COMPANIA DE INGENIEROS CONSTRUCTORES S.A.S. | 830.054.826-1
3 SOLUCIONES INTEGRALES UNION S.A.S. 800.205.914-1
INGENIERIA ELECTRONICA DEL HUILA S.A.S. BIC - $13.008.121-9
. CONSORCIO ICBF INGELECGROUP S.A.S. BIC
COSTA NORTE ISAIAS VARGAS GONZALEZ 7.710.012
LCQ INGENIERIA S.AS. 900.736.663-7
JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA 92.525.570
5 | CONSORCIO ICBF G3 DABERLIS ELIAS ARRIETA CARDENAS 72.236.745
ALDEMAR ALVAREZ SALINAS 92.539.895
ACERO MAS CONCRETO SA.S. 900.693.287-1
§ | COHSORGIOIHOOMRES FRANCISCO ROBLEDO CASTRO 73.124.660 )

2.1 CONSOLIDADO DE LA VERIFICACION DE REQUISITOS HABILITANTES

No. NOMBRE DEL PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA | TECNICA RESULTADO
SEINGECOL S.A.S. SERVICIOS DE
1 INGENIERIA COLOMBIANA NOCUMPLE| CUMPLE |NOCUMPLE | NO HABILITADA
2 CONSORCIO CCA-078 NO CUMPLE| CUMPLE CUMPLE | NO HABILITADA

3 | SOLUCIONES INTEGRALES UNION S.A.S.| NO CUMPLE | CUMPLE CUMPLE | NO HABILITADA

4 CONSORCIO ICBF COSTA NORTE NO CUMPLE| CUMPLE CUMPLE | NO HABILITADA

5 CONSORCIO ICBF G3 CUMPLE CUMPLE | NO CUMPLE | NO HABILITADA
\a CONSORCIO HOGARES NO CUMPLE| CUMPLE CUMPLE | NO HABILITADA ’
(.) ]
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Por lo anteriormente descrito, la entidad observa con extrafiesa sus afirmaciones de falta de integridad y transparencia
por no haber tenido en cuenta la propuesta del CONSORCIO HOGARES, pues como puede verificarse en el micrositio
de la convocatoria, dicha propuesta fue incluida en el acta de cierre y se realiz6 la correspondiente verifiacion de
requisitos habilitantes. En tal sentido, se han agotado las etapas previstas en el cronograma de la convocatoria de
manera transparente y publica, como puede observarse.

Por lo anterior, recomendamos verificar los documentos publicados por la entidad en la pagina web de Findeter, en el
micrositio de la convocatoria https://www findeter.gov.co/convocatorias/paf-atichf-0-078-2022.

Para constancia, se expide a los veinte (20) dias del mes de septiembre de 2022.

PATRIMONIO AUTONOMO FINDETER - ICBF INFRAESTRUCTURA
FIDUCIARIA POPULAR S.A.
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